
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 8 
Auditoria Geral 8 
Unidades Acadêmicas 9 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 206, DE 25 DE MARÇO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.005850/2025-10, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia  21 de fevereiro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
ANEXO  

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUA
ÇÃO 

NOME MATR
ÍCUL

A 

PROCESS
O 

1 ADMINIS
TRAÇÃO 

JULIANA 
PAULA DA 

SILVA 

1811
0254 

23065.00
5492/202

5-37 

2 ADMINIS
TRAÇÃO 

MATEUS 
PEREIRA DA 

SILVA 

2021
0565 

23065.00
5565/202

5-91 

3 ADMINIS
TRAÇÃO 

SHIRLEY 
TATYANE 
ALVES DA 

SILVA 

1911
2548 

23065.00
5443/202

5-02 

4 AGROEC
OLOGIA 

AUGUSTO 
LIMA DA 

SILVA 

1821
2084 

23065.00
5537/202

5-73 

5 AGROEC
OLOGIA 

JASON DA 
SILVA SOUZA 

1821
2095 

23065.00
5723/202

5-11 

6 AGROEC
OLOGIA 

MARGARIDA 
MARIA DA 

SILVA 

1821
2105 

23065.00
5374/202

5-29 

7 AGROEC
OLOGIA 

MARIA JOSÉ 
CAVALCANTE 

1821
2107 

23065.00
5661/202

5-39 

8 AGROEC
OLOGIA 

PEDRO 
DAMIÃO DOS 

SANTOS 

1821
2113 

23065.00
5731/202

5-59 

9 AGROEC
OLOGIA 

RITA PAULA 
DOS SANTOS 

FERREIRA 

1821
2114 

23065.00
5788/202

5-58 

1
0 

AGROEC
OLOGIA 

VICTOR 
HENRIQUE 

DAMASCENO 

1821
2121 

23065.00
5372/202

5-30 

1
1 

AGRONO
MIA 

EDVÂNIA 
VIEIRA DOS 

SANTOS 

1721
2005 

23065.00
5660/202

5-94 

1
2 

AGRONO
MIA 

RHUAN 
DANIEL 

NUNES DE 
LIMA 

1821
0229 

23065.00
5278/202

5-81 

1
3 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

ANA BEATRIZ 
CATONIO DE 
VASCONCELO

S 

1921
0062 

23065.00
5349/202

5-45 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 2 
 

1
4 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

LUIZ 
ANTONIO 
ALVES DE 
HOLANDA 

1721
2766 

23065.00
5726/202

5-46 

1
5 

CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

ARQUIMEDES 
VINICIUS 

PEREIRA DE 
FRANÇA 
MOURA 

1621
0049 

23065.00
5373/202

5-84 

1
6 

CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

JOÃO VÍTOR 
SANTOS 
TAVARES 

1911
1157 

23065.00
5729/202

5-80 

1
7 

CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

MATHEUS 
LEVI 

RODRIGUES 
AIDANO 

1921
1603 

23065.00
5477/202

5-99 

1
8 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

DANIELLE DA 
SILVA 

OLIVEIRA 

1811
1342 

23065.00
5447/202

5-82 

1
9 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

LETÍCIA 
BARROS 

MAURICIO DE 
SÁ 

2011
0856 

23065.00
5332/202

5-98 

 

2
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

THALES 
EDUARDO DA 

SILVA 
SANTOS 

2011
0874 

23065.00
5307/202

5-12 

2
1 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

GLEYCE KERLY 
SIMÕES 

1821
1308 

23065.00
5682/202

5-54 

2
2 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

KLÍVIAN 
HELLEN 

ALVES DE 
MELO 

1821
0485 

23065.00
5758/202

5-41 

2
3 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

VINÍCIUS DE 
ALMEIDA DA 

SILVA 

1911
2519 

23065.00
5257/202

5-65 

2
4 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

YASMIN 
RODRIGUES 

MACIEL 

1711
0572 

23065.00
5762/202

5-18 

2
5 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

ALEXSANDRO 
DOS SANTOS 

RAMOS 

1911
1830 

23065.00
5808/202

5-91 

2
6 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

GENTIL LUIZ 
DA SILVA II 

2011
0305 

23065.00
5178/202

5-54 

2
7 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

JOSÉ ALVES 
DE ARAUJO 

NETO 

1811
1779 

23065.00
5503/202

5-89 

2
8 

DANÇA ELIZABETE 
DO 

NASCIMENTO 
COSTA 

1611
1151 

23065.00
5325/202

5-96 

2
9 

DESIGN CAMYLA 
ISABELE 
SANTOS 
MOTA 

2221
1854 

23065.00
5508/202

5-10 

3
0 

DIREITO ANA 
CAROLINA DE 
MELO SILVA 

1921
1145 

23065.00
5432/202

5-14 

3
1 

DIREITO JOÃO VICTOR 
BRÁS 

HOLANDA DE 
OLIVEIRA 

1821
2331 

23065.00
5151/202

5-61 

3
2 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

CLAUDVAN 
THIAGO 
SOARES 

BARRETO 

1921
0900 

23065.00
5211/202

5-46 

3
3 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

LARISSA 
KÉLVIA 

VIEIRA SILVA 

1821
1590 

23065.00
5511/202

5-25 

3
4 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

LETÍCIA 
BEZERRA DA 

SILVA 

1921
1124 

23065.00
5444/202

5-49 

3
5 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

LUANA 
MARIA LIMA 

COSTA 

1811
3084 

23065.00
5774/202

5-34 

3
6 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

ROSIANE 
GOMES DOS 

SANTOS 

1711
2972 

23065.00
5761/202

5-65 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 3 
 

3
7 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

VANESSA 
HIGINO DOS 

SANTOS 

1911
2396 

23065.00
5529/202

5-27 

3
8 

ENFERMA
GEM 

KAYAN 
KELVYN DA 

SILVA XAVIER 

2011
2966 

23065.00
5728/202

5-35 

3
9 

ENGENHA
RIA CIVIL 

ERIK 
EDUARDO 
HONORIO 
PEREIRA 

1911
1768 

23065.00
5265/202

5-10 

4
0 

ENGENHA
RIA CIVIL 

MAILA 
RODRIGUES 
DE FREITAS 

1621
2470 

23065.00
5470/202

5-77 

 

4
1 

ENGENHA
RIA CIVIL 

MÁRCIO 
FARIAS 

ITALIANO DE 
ARAUJO 

1911
1102 

23065.00
5273/202

5-58 

4
2 

ENGENHA
RIA CIVIL 

NATAN 
MONTEIRO 

MELO 

1811
2642 

23065.00
5270/202

5-14 

4
3 

FARMÁCI
A 

CICERA 
PEIXOTO DE 

AZEVEDO 

1921
0987 

23065.00
5359/202

5-81 

4
4 

GEOGRAF
IA 

ADELSON 
LUIZ 

PORFIRIO DE 
FRANÇA 
JUNIOR 

2011
0067 

23065.00
5152/202

5-14 

4
5 

GEOGRAF
IA 

EDINALDO 
SANTOS DA 

SILVA 

1721
1424 

23065.00
5197/202

5-81 

4
6 

GEOGRAF
IA 

JOEL DE 
OLIVEIRA 
CHAGAS 
JUNIOR 

1721
0905 

23065.00
5181/202

5-78 

4
7 

GEOGRAF
IA 

MARIA 
CRISTIANA 

FEITOSA 
SANTOS 

1711
2527 

23065.00
5735/202

5-37 

4
8 

GEOGRAF
IA 

RAFAELA 
PEREIRA DA 

ROCHA 

1921
1060 

23065.00
5473/202

5-19 

4
9 

GEOGRAF
IA 

UBERLAN 
PEREIRA DE 

ARAUJO 

2011
0066 

23065.00
5769/202

5-21 

5
0 

GEOGRAF
IA 

WALLISSON 
JOSE COSTA 

LINS 

1911
2883 

23065.00
5474/202

5-55 

5
1 

HISTÓRIA ALEX SILVA 
DOS SANTOS 

1811
1016 

23065.00
5653/202

5-92 

5
2 

HISTÓRIA NICSON DOS 
SANTOS 
SATYRO 

1421
3044 

23065.00
5171/202

5-32 

5
3 

HISTÓRIA THAMYRES 
JULLY ANA 

RAMOS 
MARTIRIO 

1521
0899 

23065.00
5668/202

5-51 

5
4 

HISTÓRIA TICIANE 
KÉSSIA 

PAULINO DA 
SILVA 

1411
4079 

23065.00
5207/202

5-88 

5
5 

JORNALIS
MO 

FERNANDA 
BULHÕES 

DOS SANTOS 

1621
0296 

23065.00
5436/202

5-01 

5
6 

JORNALIS
MO 

JEYDSON 
IVANILDO 

SANTOS DA 
SILVA 

1511
3377 

23065.00
5681/202

5-18 

5
7 

JORNALIS
MO 

MARIA 
CLARA DE 
OLIVEIRA 
MACEDO 

2011
2807 

23065.00
5354/202

5-58 

5
8 

JORNALIS
MO 

SHELTON 
MACHADO 
DE MELO 

SILVA 

1721
0398 

23065.00
5186/202

5-09 

5
9 

LETRAS 
(ESPANHO

L) 

HELEN 
MAIKA 
BRASIL 

BEZERRA 

1711
1404 

23065.00
5205/202

5-99 

6
0 

LETRAS 
(INGLÊS) 

CAMILA 
MARIA LINS 

LOUREIRO DA 
COSTA 

1821
1882 

23065.00
5188/202

5-90 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 4 
 

6
1 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

IRANILDO 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

2011
3820 

23065.00
5518/202

5-47 

6
2 

MEDICIN
A 

VETERINÁ
RIA 

MAISA BIDA 
DE OLIVEIRA 

SILVA 

1921
0060 

23065.00
5522/202

5-13 

 

6
3 

NUTRIÇÃ
O 

MARCELLE 
QUINTELA DE 

FRANÇA 

1621
2562 

23065.00
5663/202

5-28 

6
4 

PEDAGO
GIA 

ALEINE 
PEREIRA DA 

SILVA 

1821
0916 

23065.00
5523/202

5-50 

6
5 

PEDAGO
GIA 

ARIANE KELLY 
SANTOS 

BENIGNO 

1921
1929 

23065.00
5192/202

5-58 

6
6 

PEDAGO
GIA 

CAROLINA DA 
SILVA 

BAPTISTA 

1921
1964 

23065.00
5312/202

5-17 

6
7 

PEDAGO
GIA 

DAYANE 
BARBOSA 
SANTOS 

1721
0092 

23065.00
5282/202

5-49 

6
8 

PEDAGO
GIA 

DAYANE 
QUEIROZ DOS 

SANTOS 
CARVALHO 

1921
1026 

23065.00
5675/202

5-52 

6
9 

PEDAGO
GIA 

ELLEN 
DAYNIRE 

LOPES DOS 
SANTOS 

1921
1968 

23065.00
5309/202

5-01 

7
0 

PEDAGO
GIA 

EVERTON 
FABRÍCIO DA 

SILVA 
FURTADO 

1721
0458 

23065.00
5679/202

5-31 

7
1 

PEDAGO
GIA 

GABRIELA 
FERREIRA DA 

SILVA 

1821
0656 

23065.00
5526/202

5-93 

7
2 

PEDAGO
GIA 

KARINE DOS 
SANTOS SILVA 

1911
0475 

23065.00
5175/202

5-11 

7
3 

PEDAGO
GIA 

LARISSA DE 
ANDRADE 

SOUZA 

1921
1745 

23065.00
5683/202

5-07 

7
4 

PEDAGO
GIA 

LARISSA LAYS 
LIMA DA 

SILVA 

1921
1443 

23065.00
5311/202

5-72 

7
5 

PEDAGO
GIA 

LUANNA 
EMANUELLY 

MARTINIANO 
DOS SANTOS 

2011
1295 

23065.00
5183/202

5-67 

7
6 

PEDAGO
GIA 

MARIA DO 
SOCORRO 
ARIEL DE 
BARROS 

1821
1456 

23065.00
5725/202

5-00 

7
7 

PEDAGO
GIA 

MARIA 
RAFAELA 

FERREIRA DA 
SILVA 

1921
1448 

23065.00
5301/202

5-37 

7
8 

PEDAGO
GIA 

RUBERLANIA 
SIQUEIRA 

SILVA 

1821
2168 

23065.00
5535/202

5-84 

7
9 

PEDAGO
GIA 

SÂMIA 
HELOISA DOS 

SANTOS 
BISPO 

1621
2018 

23065.00
5435/202

5-58 

8
0 

PSICOLO
GIA 

AGUIDA 
VIEIRA DOS 

SANTOS 
COSTA 

1921
1803 

23065.00
5778/202

5-12 

8
1 

PSICOLO
GIA 

KARINE 
MAGALHÃES 

FERREIRA 

1921
2368 

23065.00
5446/202

5-38 

8
2 

PSICOLO
GIA 

MARIA TAÍNA 
LEITE DOS 
SANTOS 

1711
2966 

23065.00
5520/202

5-16 

8
3 

PSICOLO
GIA 

NADINNI 
MARIA 

FERREIRA 
COÊLHO 

1911
1040 

23065.00
5732/202

5-01 

 

8
4 

PSICOLOG
IA 

TACIELLY 
MARQUES 

1921
2367 

23065.00
5445/202

5-93 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 5 
 

DOS SANTOS 
BARBOSA 

8
5 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

DAYANNY DE 
SOUZA 

FERREIRA 

1721
0687 

23065.00
5434/202

5-11 

8
6 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

NATÁLIA 
FELIX 

SANTOS 
SILVA 

1811
1154 

23065.00
5368/202

5-71 

8
7 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

PAULO VITOR 
MIRANDA 

NUNES 

1721
0613 

23065.00
5513/202

5-14 

8
8 

SERVIÇO 
SOCIAL 

ANDRESSA 
CLIVIA 

SANTOS 
SOARES 

1811
1193 

23065.00
5177/202

5-18 

8
9 

SERVIÇO 
SOCIAL 

PEDRO 
HENRIQUE 

HIPOLITO DE 
OLIVEIRA 

1911
1564 

23065.00
5521/202

5-61 

9
0 

SERVIÇO 
SOCIAL 

RITA 
GABRIELLA 

GARCIA LEITE 

1911
2014 

23065.00
5680/202

5-65 

9
1 

SISTEMAS 
DE 

INFORMA
ÇÃO 

JÚNIOR 
VINÍCIUS 

SILVA 

1821
1119 

23065.00
5231/202

5-17 

9
2 

TEATRO MOISÉS 
FRANCISCO 

DA SILVA 
NETO 

1911
2727 

23065.00
5234/202

5-51 

9
3 

TURISMO BARBARA 
KELLY FELIX 

DA SILVA 

1821
1541 

23065.00
5261/202

5-23 

 
PORTARIA Nº 218, DE 31 DE MARÇO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.003091/2025-42, resolve: 

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 61, de 6 de 
fevereiro de 2025, do Gabinete da Reitoria, publicada 
no Boletim de Pessoal/Serviços nº 22, de 
10/02/2025, da seguinte forma: 
I - Onde se lê: " (...) lotados na Superintendência de 
Infraestrutura (SINFRA),(...)", leia-se: "(...) lotados na 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, (...)". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 220, DE 31 DE MARÇO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.005743/2025-83, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) VALTER VICTOR CERQUEIRA MOITINHO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1249023, lotado(a) no(a) 
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias - CECA, a 
partir de 15 de setembro de 2024, por ter preenchido 
os requisitos relativos à aquisição de estabilidade 
após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no 
estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 224, DE 31 DE MARÇO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.009169/2025-32, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 21 de março de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 6 
 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
ANEXO 

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUAÇ
ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

1 ADMINIS
TRAÇÃO 

CRISLÂNE 
FELIX DOS 
SANTOS 

1621
1698 

23065.00
8347/202

5-16 

2 ADMINIS
TRAÇÃO 

MYLENA 
RAYSSA 

NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

1811
0443 

23065.00
8333/202

5-94 

3 AGROECO
LOGIA 

ALAELSON 
DOS SANTOS 

FREIRE 

1821
2080 

23065.00
8749/202

5-11 

4 AGROECO
LOGIA 

JOSEFA ALVES 
DA SILVA 

FILHA 

1821
2098 

23065.00
8316/202

5-57 

5 AGROECO
LOGIA 

MARLI FELIPE 
DA SILVA 
SOUZA 

1821
2109 

23065.00
8603/202

5-67 

6 AGROECO
LOGIA 

RUTY DA 
SILVA SOARES 

1821
2115 

23065.00
8631/202

5-84 

7 AGRONO
MIA 

MAYLLA DE 
CASTRO 
FRANÇA 

1611
3034 

23065.00
8372/202

5-91 

8 CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

ELIDIANE 
ALVES DA 

SILVA 

2024
0007

80 

23065.00
8328/202

5-81 

9 CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

MARIA 
KAROLINE 
PEREIRA 

SILVA 

1621
0527 

23065.00
8304/202

5-22 

1
0 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

TÂMARA 
MARIE GÓIS 

DE 
CARVALHO 

1721
1347 

23065.00
8321/202

5-60 

1
1 

DESIGN ÁLEX DO 
NASCIMENTO 

FERREIRA 

2011
1990 

23065.00
8613/202

5-01 

1
2 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

CAIO BARROS 
RODRIGUES 

1921
0760 

23065.00
8390/202

5-73 

1
3 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

GABRIEL 
FERNANDES 

DA SILVA 

2011
2714 

23065.00
8373/202

5-36 

1
4 

ENFERMA
GEM 

EDUARDO 
VINICIUS 

CORREIA DE 
ALMEIDA 

1821
1432 

23065.00
8348/202

5-52 

1
5 

ENFERMA
GEM 

MIRIAM 
SIMPLICIO 

VIANA 

2011
3143 

23065.00
8344/202

5-74 

1
6 

ENFERMA
GEM 

RENAILDO 
LIMA DOS 
SANTOS 

1921
0177 

23065.00
8335/202

5-83 

1
7 

ENGENHA
RIA CIVIL 

NÍCOLAS 
VICTOR DA 

SILVA 
CAVALCANTE 

1811
2472 

23065.00
8375/202

5-25 

1
8 

ENGENHA
RIA CIVIL 

SAMIRA 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

1621
0975 

23065.00
8637/202

5-51 

1
9 

ENGENHA
RIA DE 

AGRIMEN
SURA 

JAIRON 
HENRIQUE 

DOS SANTOS 

1911
2709 

23065.00
8752/202

5-26 

2
0 

ENGENHA
RIA DE 

PRODUÇÃ
O 

JOEL GOMES 
DA SILVA 

1821
1520 

23065.00
8629/202

5-13 

2
1 

GEOGRAF
IA 

KARINE 
GABRIELLE DE 

LIMA 
RODRIGUES 

1811
2156 

23065.00
8346/202

5-63 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 7 
 

2
2 

HISTÓRIA ANA JANINE 
BRANDAO 

RICART 

1811
2420 

23065.00
8624/202

5-82 

2
3 

HISTÓRIA BRUNO 
CARVALHO 
DA SILVA 

1621
1134 

23065.00
8617/202

5-81 

2
4 

HISTÓRIA DEBORAH 
RAYANE DA 

SILVA SANTOS 

1911
0244 

23065.00
8313/202

5-13 

2
5 

HISTÓRIA JACITÂNIA 
LOPES 

PEREIRA 

1621
1206 

23065.00
8363/202

5-09 

2
6 

JORNALIS
MO 

MARIA JOSÉ 
DA SILVA 

1621
0852 

23065.00
8727/202

5-42 

2
7 

JORNALIS
MO 

MARIA 
NATÁLIA DOS 

SANTOS 
XAVIER 

1921
0995 

23065.00
8345/202

5-19 

2
8 

LETRAS 
(ESPANH

OL) 

JARBAS 
MACENA DE 

OLIVEIRA 
JÚNIOR 

2011
3842 

23065.00
8664/202

5-24 

2
9 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

ADÉLIA 
ILDEFONSO 
DO REGO 

SANTOS NETA 

2021
2337 

23065.00
8614/202

5-47 

3
0 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

FRANCISCO 
DE MELO 

SILVA 

1911
2131 

23065.00
8520/202

5-78 

3
1 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

JOSÉ SOARES 
DA SILVEIRA 

FILHO 

1811
0134 

23065.00
8751/202

5-81 

3
2 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

LÍVIA 
GISLAINE DA 
SILVA SOUZA 

2011
3802 

23065.00
8339/202

5-61 

3
3 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

RENATA 
MARIA LIMA 

SILVERIO 

1711
2984 

23065.00
8516/202

5-18 

3
4 

MATEMÁ
TICA 

ISADORA 
FERREIRA 

LIMA 

2011
2529 

23065.00
8341/202

5-31 

3
5 

NUTRIÇÃ
O 

ROSIANE DA 
SILVA SANTOS 

1821
2578 

23065.00
8327/202

5-37 

3
6 

PEDAGOG
IA 

ERICA 
JORDANA DA 
SILVA VILELA 

1811
0971 

23065.00
8618/202

5-25 

3
7 

PEDAGOG
IA 

ERICHELLY 
GONÇALVES 

DA SILVA 

1711
0683 

23065.00
8325/202

5-48 

3
8 

PEDAGOG
IA 

JANNY 
HELLEN DOS 

SANTOS SILVA 

1911
0472 

23065.00
8350/202

5-21 

3
9 

PEDAGOG
IA 

MARIA DA 
GLÓRIA DA 

SILVA 

2021
1074 

23065.00
8709/202

5-61 

4
0 

PEDAGOG
IA 

VANESSA DA 
SILVA SANTOS 

1921
2404 

23065.00
8365/202

5-90 

4
1 

PEDAGOG
IA 

VANESSA 
SANTOS DE 
ALCANTARA 

1811
1433 

23065.00
8367/202

5-89 

4
2 

PSICOLOG
IA 

GEANE 
ARAÚJO DE 

LIMA 

1921
1872 

23065.00
8747/202

5-13 

4
3 

PSICOLOG
IA 

JÉSSICA 
MARIA MELO 

1721
1944 

23065.00
8337/202

5-72 

4
4 

PSICOLOG
IA 

LÍLIA MARIA 
SILVA LUCAS 

1521
1061 

23065.00
8318/202

5-46 

4
5 

QUÍMICA ALESSANDRA 
DOS SANTOS 

SILVA 

1811
1044 

23065.00
8362/202

5-56 

4
6 

QUÍMICA JÚLIA 
VITÓRIA DOS 

SANTOS 

1911
1232 

23065.00
8394/202

5-51 

4
7 

QUÍMICA MATHEUS 
HENRIQUE 

ARISTIDES DA 
SILVA 

1821
2351 

23065.00
8821/202

5-00 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 8 
 

4
8 

SERVIÇO 
SOCIAL 

APARECIDA 
ALICE 

DUARTE 
SANTOS 

1811
1281 

23065.00
8332/202

5-40 

4
9 

SERVIÇO 
SOCIAL 

ESTER MARIA 
DE OLIVEIRA 

SILVA 

1821
2127 

23065.00
8635/202

5-62 

5
0 

SISTEMAS 
DE 

INFORMA
ÇÃO 

WESLEY 
ANDRADE 
FREITAS 

1821
1376 

23065.00
8663/202

5-80 

5
1 

ZOOTECN
IA 

FELIPE DO 
NASCIMENTO 

SILVA 

1611
1998 

23065.00
8330/202

5-51 

5
2 

ZOOTECN
IA 

MARIA 
FERNANDA 

DOS SANTOS 
SILVA 

1811
1103 

23065.00
8343/202

5-20 

5
3 

ZOOTECN
IA 

SHIRLEY 
MIRELY 

GONCALVES 
ARAUJO 

1911
1879 

23065.00
8732/202

5-55 
 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 175, 31 de Março de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.005027/2025-04 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de JOELMA DE 
OLIVEIRA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1692137, para cursar Pós-Doutorado na Universidade 
Federal da Bahia, em Salvador/BA, no período de 
07.04.2025 a 06.04.2026, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 
o art. 30 da Lei nº 12.772/12.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Auditoria Geral 

 
PORTARIA Nº 001/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve: 
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO e o 
Auditor ANDRÉ LUIZ SALGUEIRO GUEDES para, sob a 
coordenação do primeiro, executarem a ação de 
auditoria Ação Global AG001/2025 –Elaboração do 
Raint 2024, constante do Paint 2025. 
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 29/01/2025 à 31/03/2025. 
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.   
Maceió, 29 de janeiro de 2025.  

 
PORTARIA Nº 002/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1.Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO e o 
Auditor ANDRÉ LUIZ SALGUEIRO GUEDES para, sob a 
coordenação do primeiro, executarem a ação de 
auditoria Ação Global AG003/2025 –Análise e 
acompanhamento do processo de prestação de 
contas de 2024e do Relatório de Gestão, constante 
do Paint 2025.  
2.O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 29/01/2025 à 31/03/2025.  
3.O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.   
Maceió, 29 de janeiro de 2025. 

 
PORTARIA Nº 003/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO 
para executar a ação de auditoria Ação Global 
AG004/2025 – Viabilização das demandas do TCU – 
ATENDIMENTO AOS OFÍCIOS EXPEDIDOS PELO TCU, 
constante do Paint 2025.  
2.O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 29/01/2025 à 31/12/2025.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.   
Maceió, 29 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 9 
 

PORTARIA Nº 004/2025/AG/UFAL  
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve: 
1. Designar a Administradora ALEXSANDRA CRISTINA 
DA SILVA para executar a ação de auditoria Ação 
Global AG004/2025 – Viabilização das demandas do 
TCU – MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DAS 
DETERMINAÇÕES E RECOMENDAÇÕES - 1º 
SEMESTRE, constante do Paint 2025. 
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 31/01/2025 à 30/05/2025.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.  
Maceió, 31 de janeiro de 2025. 

 
PORTARIA Nº 005/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve: 
1. Designar a Administradora MARIANA MELO DE 
ALMEIDA para executar a ação de auditoria Ação 
Global AG005/2025 – Viabilização das demandas da 
CGU – MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DAS 
RECOMENDAÇÕES – 1º SEMESTRE, constante do 
Paint 2025. 
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 31/01/2025 à 30/06/2025.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.  
Maceió, 31 de janeiro de 2025. 

 
PORTARIA Nº 006/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geralda Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Prorrogar o prazo de conclusão da ação de 
auditoria Ação Global AG003/2025–  Análise e 
acompanhamento do processo de prestação de 
contas de 2024 e do Relatório de Gestão, designada 
por meio da Portaria Nº 002/2025/AG/UFAL.  
2. Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve 
ser finalizada até o dia 30/04/2025. 
Maceió,31 de março de 2025. 

 
THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 
 
 
 
 
 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 09/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 27 DE 

MARÇO DE 2025 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
I - NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO 
PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
REFERENTE À AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
DO DOCENTE ALEXANDRE TORRES FONSECA, 
MATRÍCULA SIAPE: 1322221.  
TITULARES:  
ARTUR BISPO DOS SANTOS NETO (SIAPE 2211994); 
FERNANDO GUILHERME SILVA AYRES (SIAPE 
1121258); 
FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA (SIAPE 2286729). 

 
SANDRA NUNES LEITE 

 
PORTARIA N° 10, DE 28 DE MARÇO DE 2025 

 
A Diretora do Instituto de Ciências Sociais da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve: 
Art. 1º Designar os Professores Nádia Elisa Meinerz, 
SIAPE: 1506828 (Coordenadora) e Gabriel Augusto 
Miranda Setti, SIAPE: 1716189 (Vice-Coordenador), 
de Monitoria do Instituto de Ciências Sociais – ICS. 
Art. 2º Homologar os atos já praticados desde 
20/02/2024. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a partir de 
20/02/2024. 

 
Luciana da Conceição Farias Santana 

 
PORTARIA 003, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que 
dispõe o art. 32, XVI, das disposições regimentais, 
CONSIDERANDO o teor do processo administrativo 
23065.007432/2024-78 (PROMOÇÃO FUNCIONAL 
PARA PROFESSOR TITULAR, CLASSE E), de interesse 
do(a) servidor(a)-docente Maria do Socorro Meneses 
Dantas (SIAPE 1121114), bem como o teor do art. 3° 
c/c os arts. 9° a 11, todos da RES. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 10 
 

078/2014-CONSUNI/UFAL, e ainda CONSIDERANDO o 
teor da 18ª reunião ordinária do CONSELHO DO IEFE, 
realizada no dia 26 de março de 2025, RESOLVE, 
Art. 1º. Designar os nomes seguintes para 
composição de Comissão Especial, para fins de 
avaliação de Memorial Acadêmico, nos termos do art. 
3° c/c os arts. 9° a 11, todos da RES. 
078/2014-CONSUNI/UFAL, no curso do processo 
23065.007432/2024-78 (PROMOÇÃO FUNCIONAL 
PARA PROFESSOR TITULAR, CLASSE E), que trata do 
requerimento de promoção docente, da Classe D 
(Associado), nível IV, para a Classe E (Titular), de 
interesse do(a) servidor(a)-docente Maria do Socorro 
Meneses Dantas (SIAPE 1121114): 
I – Titulares: 
a)     Professora Titular Neíza de Lourdes Frederico 
Fumes – IEFE/UFAL (SIAPE 1121256), na qualidade de 
Presidente da Comissão; 
b)    Professor Titular Augusto César Alves de Oliveira 
– UNCISAL (mat. 500360-1); 
c)     Professora Titular Edna Pereira Gomes de Morais 
– UNCISAL (mat. 500388-1); e 
d)    Professora Titular Sandra Adriana Zimpel 
UNCISAL (mat. 500346-6). 
II – Suplentes: 
a)     Professor Titular Mário Jorge Jucá – 
FAMED/UFAL (SIAPE 278614); e 
b)    Professora Titular Claudia Cristina Medeiros 
Apratto Tenório – CESMAC (mat. 003223). 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
GUSTAVO GOMES DE ARAUJO 

 
RESOLUÇÃO Nº 06/2025/IF/Aprovação de projeto de 

pesquisa 
 

O Diretor do Instituto de Física, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do REGIMENTO 
GERAL da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006; e 
considerando o que consta no processo de nº 
23065.009428/2025-25, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o 
projeto “Quantum Logic gates employing 
direct-written waveguides supporting the orbital 
angular momentum of light”, sob a coordenação do 
docente ALCENISIO JOSE DE JESUS SILVA - SIAPE: 
2022391. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió-AL, em 28 de março de 2025. 

 
RESOLUÇÃO Nº 07/2025/IF/Promoção Funcional 

Docente 
 

O Diretor do Instituto de Física, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do REGIMENTO 
GERAL da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006; e 
considerando o que consta no processo de nº 
23065.007258/2024-63, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o 
novo parecer apresentado pela comissão designada 
pela PORTARIA nº 03/2025/IF para avaliar o relatório 
de atividades do pedido de promoção funcional da 
docente ANIELLE CHRISTINE ALMEIDA SILVA - SIAPE: 
1247925, da Classe Professor Adjunto, nível 3 para a 
Classe Professor Adjunto Nível 4, bem como a 
justificativa pelo atraso apresentada pela 
requisitante. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió-AL, em 31 de março de 2025. 

 
ELTON MALTA NASCIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 52                                                                      Maceió/AL, 31 de Março de 2025     Pág. 11 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Auditoria Geral 
	Unidades Acadêmicas 

